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Úvod

Jedním z důsledků světové finanční krize, která započala v roce 2008, bylo i zvýšení

pozornosti vlád a médií po celém světě ohledně jednání daňových subjektů, v jejichž

důsledku se snižují příjmy veřejných rozpočtů, i zvýšení zájmu o boj s tímto chováním. 1

Těmto jednáním jsou přiřazovány pojmy jako aggressive tax planning, tax avoidance, tax

abuse, tax fraud, či tax evasion. Neustále se zvyšující propracovanost a složitost

daňověprávních předpisů, zapříčiněna legislativními projevy státu v důsledku jeho zájmu

na řádné správě daní, umožňuje daňovým subjektům nacházet nové způsoby, jak

výslednou daň snížit.2

Přestože v prostoru kontinentální Evropy pokusy o boj s protiprávním jednáním

daňových subjektů, kterým si snižují výslednou daň, zesílily po výše zmíněné finanční

krizi, celosvětově se státy o boj s tímto chováním daňových subjektů pokoušely dávno

před ní.3 Nejdůležitějšími přístupy států a jejich orgánů k postupům daňových subjektů,

kterým si protiprávně snižují daňové břímě, lze dělit do dvou kategorií, a to do kategorie

postupů orgánů soudní moci a do kategorie postupů orgánů moci zákonodárné. Jedna

kategorie je tedy tvořena rozhodnutími soudů (Seilerem nazývána Judicial anti-

avoidance4), druhá je tvořena projevy vůle zákonodárce, která na úrovni států nejčastěji

nabývá formu zákona.

Jedním z postupů států a jejich orgánů, který proti snižování daňového břemene daňovými

subjekty zvolily, je legislativní zakotvení Obecného opatření proti vyhýbání se daňovým

povinnostem (v angličtině je toto legislativní opatření nazýváno General Anti-Abuse Rule

1 MELDGAARD, Henrik, Jakob BUNDGAARD, Alexandru FLORISTEAN, Katja DYPPEL WEBER, RAMBØLL
MANAGEMENT CONSULTING, CORIT ADVISORY, EUROPEAN COMMISSION, a DIRECTORATE-GENERAL FOR
TAXATION AND CUSTOMS UNION. Study on structures of aggressive tax planning and indicators: final
report. [online]. Luxembourg: Publications Office, 2016, s. 15 [vid. 2021-03-17]. ISBN 978-92-79-54550-4.
Dostupné z: https://data.europa.eu/doi/10.2778/59284
2 Goldsmith, Jean-Claude. Preface. In: INTERNATIONAL BAR ASSOCIATION, ed. Tax avoidance, tax evasion:
a survey of the treatment of tax avoidance and tax evasion in the main industrialized countries of the
world. London: International Bar Association in co-operation with Sweet & Maxwell, 1982, s. vii. ISBN 978-
0-9505876-7-7.
3 SEILER, Markus. GAARs and judicial anti-avoidance in Germany, the UK and the EU. Wien: Linde, 2016, s.
39 a násl., 132. ISBN 978-3-7073-3515-6. ; PREBBLE, Zoë M. a John PREBBLE. Comparing the General Anti-
Avoidance Rule of Income Tax Law with the Civil Law Doctrine of Abuse of Law. Bulletin for International
Taxation [online]. 2008, 4(62), 151–170 [vid. 2020-10-06]. Dostupné
z: https://papers.ssrn.com/abstract=1473612
4 SEILER, Markus. GAARs and judicial anti-avoidance in Germany, the UK and the EU. Wien: Linde, 2016, s.
10 a násl. ISBN 978-3-7073-3515-6.
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nebo General Anti-Avoidance Rule, a proto bude dále v této práci pro označení tohoto

opatření užíváno jen „GAAR“, popř. v případě množného čísla takových opatření bude

užíváno jen „GAARs“). Tato opatření jsou státy zaváděna do právních řádů z toho

důvodu, aby na jejich základě bylo orgány veřejné moci postupováno proti vyhýbání se

daním, které je v angličtině nazýváno tax avoidance. GAAR je, jakožto opatření státu

zakotvené do právního řádu ve formě zákona, nástrojem legislativního původu, a proto

spadá do druhé z výše uvedených kategorií postupů států proti tax avoidance. Z tohoto

důvodu se tato práce zabývá především legislativními postupy ve formě GAAR, které

jsou relevantní z hlediska české daňověprávní legislativy. Ta jsou vytvořena buď

nadnárodním společenstvím států, které má na českou legislativu významný vliv (tedy

Evropskou unií) nebo zákonodárnými orgány České republiky.

Cílem této práce je nejprve analýza a popis postupů daňových subjektů, kterými si snižují

své výsledné daňové povinnosti, a následně popis legislativních reakcí EU a ČR ve formě

GAAR, kterými se s takovými postupy daňových subjektů uvedené celky pokouší

bojovat. Za tímto účelem se tato práce pokusí odpovědět ve svých jednotlivých částech

na tyto otázky:

1) Pokud daňové subjekty dosahují svými postupy stanovení nižší daně, lze mezi těmito

postupy daňových subjektů nalézt rozdíl z hlediska práva? Lze stanovit mezi těmito

postupy jasnou a určitou hranici a následně vymezit jejich obsah?

2) Lze GAAR definovat? Pokud je v právu EU zakotveno GAAR, v jakém prameni nebo

jakých pramenech práva EU lze GAAR nalézt? Je působnost GAAR omezena? Lze

popsat strukturu GAAR v EU? Pokud se GAAR dělí na části, jaký je obsah těchto

částí GAAR? Proč je GAAR „obecným pravidlem“ a co tato obecnost znamená?

3) V jakém konkrétním prameni práva lze české GAAR nalézt a jaký průběh toto

zakotvení mělo? Byl český zákonodárce povinen zakotvit GAAR do právního řádu

ČR? Lze porovnat strukturu GAAR v ČR se strukturou GAAR v EU? Pokud se

GAAR v ČR skládá z částí, jaký je obsah těchto částí?

Tato práce je dělena do tří kapitol. První kapitola obsahuje analytický rozbor a rozlišení

různých druhů jednání, postupů či chování, kterými si daňový subjekt snižuje svou

daňovou povinnost. Rozlišení těchto druhů chování daňových subjektů je důležité z toho

důvodu, že GAAR není aplikováno vůči všem možným druhům chování daňového
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subjektu, kterými dosahuje snížení výsledné daně, nýbrž pouze proti určitému druhu

postupů daňového subjektu. Aby si byl orgán veřejné moci aplikující GAAR vědom, za

jakých okolností je oprávněn GAAR aplikovat, je nutné určit hranice mezi jednotlivými

druhy jednání daňového subjektu a následně určit, který druh jednání daňového subjektu

je cílem, proti kterému se má prostřednictvím GAAR bojovat.

Druhá kapitola obsahuje uvedení, strukturalizaci a analytický rozbor legislativních reakcí

zákonodárných orgánů EU, tedy Evropského parlamentu a Rady Evropské Unie, nebo

jejich předchůdců, které svými rysy naplňují znaky GAAR, jimiž se tento nadnárodní

celek pokouší bojovat proti postupům daňových subjektů, kterými se pokouší snížit svou

daňovou povinnost,

Třetí kapitola nejprve obsahuje popis legislativního procesu zakotvení GAAR do českého

právního řádu a zodpovězení otázek, zda bylo nutné legislativně přijmout GAAR.

V jejích dalších podkapitolách je pozornost věnována analytickému rozboru částí

aplikace českého GAAR a jejich komparaci s částmi GAAR v EU. Tato kapitola je

zakončena úvahami nad kvalitou současného českého GAAR a jeho možným vývojem

do budoucna.
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1 Snižování daní daňovými subjekty

1.1 Obecný úvod postupů, kterými si daňové subjekty snižují daně

Dříve bylo snazší odpovědět na otázku, kde a jaká je hranice mezi zakázaným a

povoleným jednáním, protože tato hranice byla nalézána prostřednictvím trestního práva,

na základě jeho poznatků a předpisů se rozhodovalo o rozdílu mezi prolhaností a

chytrostí.5 Dnes je nalezení odpovědi složitější, protože představy o těchto kategoriích se

v některých bodech prolínají a vytvářejí tak šedou zónu, ve které se nachází jednání, která

mohou být stejně tak zakazována jako obdivována.6

Potíže mohou nastat při rozlišování jednání, která jsou v souladu s právem, a jednáními

označovaných pojmy tax avoidance a tax evasion. Tato jednání, jak bude níže vysvětleno,

se liší především v tom, že tax evasion je zřejmé protiprávní jednání činěné za účelem

částečného či úplného nezaplacení daně, zatímco tax avoidance je jednání, které zneužívá

ustanovení právních řádů za účelem minimalizace výsledné daně.7 Druh chování

daňového subjektu, který je dnes označován právě pojmem tax avoidance, byl již ve 20.


[…]


K této diskusi bylo přispěno v podkapitole „Popis povahy GAAR ve vztahu k otázce, zda

bylo nutné zakotvit GAAR do právního řádu ČR“.

Zároveň v rámci prvních dvou podkapitol bylo odpovídáno na otázku, zda byl český

zákonodárce povinen přijmout GAAR. Český zákonodárce tuto povinnost nemá, ale

z práva EU vyplývá povinnost členských států transponovat směrnice do vnitrostátního

práva. Tato povinnost ČR se týkala i ATAD a v době přijímání GAAR do českého

právního řádu nebyla českému zákonodárci ani navrhovateli známa okolnost (např.

rozhodovací praxe SDEU), která by jej této povinnosti zbavovala. Z tehdejšího pohledu

navrhovatele zák. č. 80/2019 Sb. tato povinnost tedy existovala stejně tak, jako možný

postih ze strany orgánů EU za její porušení.
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Následně bylo v rámci kapitoly GAAR v ČR přistoupeno k popisu jednotlivých složek

českého GAAR. K tomuto popisu byla zaprvé využita analýza závěrečné zprávy

z hodnocení dopadů a důvodové zprávy k zák. č. 80/2019 Sb., kterým bylo GAAR do

českého právního řádu, konkrétně do DŘ, zakotveno. Zadruhé bylo k popisu jednotlivých

složek GAAR v ČR užito komparativní metody, při které byla struktura českého GAAR

porovnána se strukturou evropského GAAR a zároveň tato metoda sloužila jako inspirace

k popisu jednotlivých složek českého GAAR.

Na tomto místě v této práci bylo také třeba zodpovědět otázku, zda lze strukturu GAAR

v EU použít jako komparativní rámce struktury českého GAAR. Možnost komparace

těchto struktur, ale především aplikace závěrů získaných analýzou GAAR v EU na české

GAAR, tu je přítomna. Tato možnost vyplývá z několika skutečností. První z nich je

okolnost, že české GAAR je odrazem transponovaného GAAR v EU, konkrétně pak

GAAR v ATAD. Také je třeba zopakovat, že ideové zakořenění českého GAAR v právu

EU přiznává i sám navrhovatel v důvodové zprávě k zákonu č. 80/2019 Sb., ve které

upozorňuje na to, že se při tvorbě GAAR inspiroval nejen zněním GAAR v ATAD, ale

také návrhem GAAR obsaženým v Doporučení Komise. Z těchto důvodů mohly být a

byly k popisu českého GAAR použity závěry získané analýzou GAAR v EU.

Obdobně jako v části GAAR v EU tedy byly analyzovány a popsány jednotlivé

požadavky, jejichž splnění je nutné proto, aby mohlo být české GAAR aplikováno. Tyto

požadavky aplikace českého GAAR jsou nazývány složky českého GAAR. Složky

českého GAAR jsou tvořeny, obdobně jako u GAAR v EU, rozsahem působnosti GAAR

(tedy otázka po tom, zda daná věc spadá do působnosti právního předpisu, které české

GAAR obsahuje), přítomností právních jednání a jiných skutečností rozhodných pro

správu daní, hodnotícími složkami GAAR a právními důsledky.

Jelikož je české GAAR obsaženo v právním předpisu obecně upravující správu daní, tedy

DŘ, lze GAAR aplikovat na jakékoli právní jednání a jiné skutečnosti rozhodné pro

správu daní. Poté, co správce daně rozhodne, že určitá právní skutečnost, jejíž soulad

s právem má hodnotit, spadá do rozsahu působnosti GAAR, je oprávněn přistoupit

k hodnocení určitého postupu daňového subjektu relevantního z hlediska stanovení daně.

České GAAR, obdobně jako evropské GAAR, hodnotí postup daňového subjektu po jeho

objektivní i subjektivní stránce.
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Objektivními hodnotícími složkami českého GAAR jsou následek právních jednání a

jiných skutečností rozhodných pro správu daní a účinek takových právních skutečností.

V českém GAAR však oproti evropskému GAAR absentuje jeho složka arrangement

test. To je způsobeno tím, že evropské GAAR předpokládá vznik zneužití práva

relevantního pro stanovení výsledné daně spojením více prvků postupu daňového

subjektu. Objektivními částmi takového postupu daňového subjektu jsou neopravdové

nebo uměle vytvořené uspořádání (vzhledem ke všem relevantním skutečnostem a

okolnostem), které dosahuje daňové výhody, jejíž dosažení maří cíl nebo účel příslušného

daňového právního předpisu. Český zákonodárce však nahlíží vznik zneužití práva po

objektivní stránce postupu daňového subjektu již tím, že právním jednáním a jinými

skutečnostmi rozhodnými pro správu daní je získána daňová výhoda v rozporu se

smyslem a účelem daňového právního předpisu. Pro aplikaci českého GAAR tedy není

nutné, aby právní jednání a jiné skutečnosti rozhodné pro správu daní nebyly s ohledem

na relevantní skutečnosti a okolnosti neopravdové nebo uměle vytvořené.

Subjektivní hodnotící složku českého GAAR tvoří test převažujícího účelu. V rámci

tohoto testu v průběhu aplikace GAAR správce daně zjišťuje, zda dosažení daňové

výhody v rozporu se smyslem a účelem daňového právního předpisu bylo převažujícím

účelem právních jednání a jiných skutečnosti rozhodných pro správu daní.

Pokud hodnocení postupu daňového subjektu naplňuje znaky obsažené ve výše

uvedených složkách českého GAAR, pak je správce daně oprávněn aplikovat poslední

složku GAAR, kterou jsou právní důsledky GAAR. Právní důsledky aplikace českého

GAAR opravňují správce daně nepřihlédnout při stanovení daně k právním jednáním a

jiným skutečnostem rozhodným pro správu daní, jejichž převažujícím účelem je získání

daňové výhody v rozporu se smyslem a účelem daňového právního předpisu.
