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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma ke zpracování diplomové práce zvolil problematiku obecných
opatření proti vyhýbání se daňovým povinnostem se zaměřením na zavedení takového
pravidla v české právním řádu. Tento institut se pomalu stává neodmyslitelnou
součástí daňových systémů jednotlivých států, přijetí tohoto nástroje do českého
právního řádu však již proběhlo před několika lety. Vzhledem k tomu, že toto opatření
má však za sebou krátké období jeho aplikace, práce je tedy stále aktuální, neboť
praxe doposud jasně nevyřešila veškeré otázky, které se při jeho aplikaci mohou jevit
za sporné. Je třeba také přihlédnout k tomu, že práce byla vypsána v akademickém
roce 2018/2019, kdy téma bylo velmi aktuálním. Z mého pohledu se tak jedná o téma
aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva evropského.
Velmi vhodná může být rovněž znalost implementace obecných opatření proti vyhýbání
se daňovým povinnostem v jiných státech, především členských v Evropské unii.
Jedná se přitom o téma, které je velmi populární, jak na úrovni české odborné
veřejnosti, tak i na úrovni mezinárodní. Vstupní údaje pro zpracování práce jsou tedy
velmi dobře dostupné.

Diplomant se o použitých vědeckých metodách ve své práci výslovně zmiňuje,
nicméně je neuvádí vždy v úvodu práce, což není úplně obvyklé. Jedná se především
o použití deskripce a analytických metod, jejichž použití odpovídá jejich standardnímu
používání odbornou veřejností.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
obsahuje 269.184 znaků, čímž několikanásobně přesahuje minimální rozsah pro
diplomové práce.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem
3 hlavní kapitoly, které jsou dále členěny až do úrovně šestého řádu. Toto členění
nepovažuji úplně za vhodné. U takto rozsáhlé práce bych očekával členění až do
úrovně řádu čtvrtého. Jinak je koncepce práce v pořádku, kdy diplomant postupuje od
obecného ke zvláštnímu. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1)
Snižování daní daňovými subjekty, 2) GAAR v EU, 3) GAAR v České republice.

Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem zkratek,
českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém
jazyce a obsahem.
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4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na velmi zajímavé téma, které je mezi odbornou
veřejností a diplomanty poměrně oblíbené. Obsahově práci považuji za velmi zdařilou,
čemuž odpovídá i vlastní struktura práce prokazující promyšlené uspořádání
myšlenkových pochodů diplomanta při rozboru zkoumané právní úpravy. Diplomant
rovněž samostatně přistupuje k hodnocení české transpozice předmětné unijní právní
úpravy, když poskytuje i vlastní úvahy de lege ferenda a poukazuje na problematická
úskalí aplikace předmětných ustanovení daňového práva.

Co se týče jazykové stránky, tak ta je na vysoké úrovni. Práce je také prosta
gramatických chyb a překlepů. Práce má rovněž velmi dobrou úpravu a formální
stránku. Nicméně lze diplomantovi vytknout zarovnání vlastního textu práce, které by
bylo vhodné formátovat do bloku, nebo psaní slov o jedné hlásce, jež by měla být
odsazována na nový řádek.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví,
považuji za nedosažené.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma, kterému je věnována větší
pozornost odborné veřejnosti. Nicméně rozsáhlejší
komplexní zpracování národního zakotvení
obecného opatření proti vyhýbání se daňovým
povinnostem v českém prostředí chybí.

Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 70
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty
se shodují s diplomovou prací pouze v textu
oficiálních úředních dokumentů a v jejich názvech,
kdy shoda s těmito dokumenty není vyšší než 3 %.
Systémem Turnitin rovněž nebyla nalezena shoda
s jinými dokumenty přesahující 3 %, kdy dle tohoto
systému celková shoda činí 34 %. Takto vysoká
celková shoda je sice větší, domnívám se však, že
se jedná o důsledek zpracování práce, která je
zaměřena na práci s primárními zdroji.

Z tohoto důvodu se domnívám, že se jedná o práci
původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolena.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracuje s vhodným okruhem zdrojů, kdy
čerpá i z vhodné zahraniční odborné literatury.

Z hlediska formálního, citační věty použitých zdrojů
jsou téměř vždy v souladu s citační ČSN normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za vyhovující,
byť téma diplomové práce vybízelo k provedení
analýzy do větší hloubky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Graficky je práce na dobré úrovni. V práci se
nenachází grafy, diagramy, ani tabulky.
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Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.
Chyby v překlepech a gramatice se v textu objevují
sporadicky. Stylisticky je práce na vysoké úrovni,
kdy je práce velmi čtivá. Formální nedostatky byly
zmíněny výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jaké je dle autora uplatnění GAAR v případě nepřímých daní, především DPH?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Práci považuji za velmi dobrou, proto navrhuji
její hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze dne 9. ledna 2023

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________

vedoucí diplomové práce